
1 

D.R.S   n° 315 
 

Servizio 4  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della L.R. 

10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – Infrastrutture, 

Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del Servizio stesso, nonché 

lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti la stessa struttura, al fine di 

assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, con cui viene approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento “Bilancio di previsione delle Ragione Siciliana 2020/2022”, Decreto Legislativo del 23 

giugno 2011 n° 118 Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” che conferisce al Dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 30.03.2021con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio  della 

Regione fino alla data del 30.04.21 

VISTO il D.R.S. n 1210 del 22.09.20 di questo Servizio con il quale è stata impegnata sul cap 147320 per la 

ulteriore proroga dei contratti di lavoro e per le garanzie occupazionali anno 2020 la somma di  

€ 279.911,27 in favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa di cui € 18.583,83 da accantonarsi in favore del 

Sig.Cavalli Domenico in relazione alla procedura esecutiva promossa dallo stesso avverso il Consorzio di 

Bonifica 8 Ragusa e nella quale questo Dipartimento  risulta essere terzo pignorato; 



2 

VISTO l’Atto di Pignoramento  presso terzi promosso dal Sig.Cavalli Domenico con il quale è stato intimato 

a questo Dipartimento, in qualità di terzo pignorato, di non disporre delle somme dovute al Consorzio di 

Bonifica 8 Ragusa fino alla concorrenza di € 18.583,83; 

VISTA la dichiarazione di terzo pignorato del 22.09.2020 resa ai sensi dell’art 547 c.p.c. dal Dirigente di 

questo Servizio con nota prot. n. 95609 di pari data; 

VISTA l’Ordinanza di Assegnazione somme del Tribunale di Ragusa n.821/2020  del 27.12.2020come 

corretta dal successivo Decreto di correzione materiale del 29.01.21 che assegna in favore del Sig.Cavalli 

Domenico creditore pignorante  la somma di € 12.382,22, in favore del Sig. Cassarà Francesco, creditore 

intervenuto nella procedura la somma di €1.656,10 ed in favore dell’ Avv. Cecilia Licitra € 1.021,38 per le 

spese della procedura esecutiva; 

VISTA la comunicazione pec datata 22.02.2021dell’Avv. Cecilia Licitra con la quale sono state trasmesse, 

tra l’altro, le coordinate bancarie proprie e quelle dei Sig.ri Cavalli Domenico e Cassarà Francesco; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal Pignorante  in data10.03.21 nella quale lo stesso dichiara che le 

somme assegnate dal Tribunale di Ragusa con l’Ordinanza in argomento non sono state  liquidate in proprio 

favore dal Consorzio di Bonifica 8 Ragusa; 

VISTA la dichiarazione sotto scritta dal Sig. Cassarà Francesco in data19.02.21 nella quale lo stesso dichiara 

che le somme assegnate dal Tribunale di Ragusa con l’Ordinanza in argomento non sono state  liquidate in 

proprio favore dal Consorzio di Bonifica 8 Ragusa 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, a fronte dell'impegno assunto con D.R.S. n1210 del 

22.09.20 sul capitolo 147320 del Bilancio della Regione Siciliana anno 2021 si ritiene opportuno liquidare in 

favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa la somma di € 15.059,70 e per esso € 12.382,22 in favore del 

Sig.Cavalli Domenico creditore  pignorante, € 1.656,10 in favore del Sig.Cassarà Francesco, creditore 

intervenuto nella procedura e in favore dell’ Avv. Cecilia Licitra € 860,38 al netto della r.a. pari a € 161,00 in 

favore dell’Avv. Cecilia Licitra 

VISTO il D.L. n.41/2021 (Decreto sostegni) che proroga fino al 30.04.21 la sospensione della verifica di 

inadempienza  da effettuarsi ai sensi dell’art 48 bis del D.P.R n.602/73 

VISTA la circolare n.8/E datata 02.03.11 dell’Agenzia delle Entrate che detta chiarimenti in materia di 

modalità di effettuazione delle ritenute alla fonte per le somme liquidate a seguito di procedure di 

pignoramento presso terzi ed in particolare dispone che  i sostituti d’imposta devono operare all’atto della 

liquidazione delle somme la ritenuta d’acconto nella misura del 20% salvo che il creditore pignoratizio attesti 

mediante dichiarazione da rendersi ai sensi degli art 47 e 76 del DPR n 446/2000 l’insussistenza in tutto o in 

parte delle condizioni richieste per l’applicazione della ritenuta; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, sottoscritte ai sensi dell’art 47 DPR 445/2000 dal 

Sig.Cavalli Domenico in data 10.03.21 e dal Sig. Cassarà Francesco in data 19.02.21nelle quali gli stessi 

dichiarano che la somme assegnata nella procedura in argomento non rientrano nella fattispecie reddituale di 

cui al titolo 3 del DPR n 660/73 e successive modificazioni, dell’art 11 comma 5,6,e 7 della l.n 413/91 

nonché dell’art 33 comma 4 del D.P.R. n 42/88,  

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA  la L.R. 12.8.2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti; 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E TA 

 

Art.1 

 

In conformità alle premesse che si intendono integralmente riportate a fronte dell’impegno assunto con 

D.R.S. n 1210 del 22.09.20 sul capitolo 147320 (Cod. U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione 

Siciliana anno 2021 si ritiene opportuno liquidare in favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa in 

esecuzione dell’Ordinanza Assegnazione somme del Tribunale di Ragusa R.G. n. 821/2020 del 23.12.2020 

come corretta dal successivo Decreto di correzione materiale del 29.01.21la somma di €15.059,70 al 

Consorzio di Bonifica 8 Ragusa e per esso € 12.382,22 in favore del Sig.Cavalli Domenico C.F: CVL DMC 

73E21 C351W – IBAN - IT85J 03069 17000100000000687 creditore pignorante, € 1.656,10 in favore del 

Sig.Cassarà Francesco, creditore intervenuto nella procedura C.F CSS FNC 56R04F258R – IBAN - ITG5X 

05036 17002 CC0021041124 ed € 860,38 al netto della r.a. pari a € 161,00  in favore dell’Avv. Cecilia 

Licitra CF. LCTCCL67M42H163D - IBAN: IT65J 05036 17000 CC0001002468. 

 

 



3 

Art.2 

 

In conformità alle premesse che si intendono integralmente riportate a fronte dell’impegno assunto con 

D.R.S. n1210 del 22.09.20 sul capitolo 147320 (Cod. U.1.04.01.02.017) esercizio 2020 del Bilancio della 

Regione Siciliana è versata alla Tesoreria regionale la somma di € 161,00 a  titolo di ritenuta acconto 20%. 

 

Art 3 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

 

Art. 4 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza. 

 

Art. 5 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

Art. 6 

 

Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 della 

Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio. 

 

Palermo, 07.04.2021 

Il Dirigente del Servizio  
( Fabrizio Viola ) 


		2021-04-12T13:25:07+0200
	FABRIZIO VIOLA




